



Concejo Municipal

ACUERDOS

SESION ORDINARIA N° 09 (25.03.2015)

ACUERDO N° 76 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA Y 1 RECHAZO DEL CONCEJAL MAXIMILIANO MIRANDA EN EL PUNTO N°30, APRUEBAN MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 25.03.2015. ANEXO EXPLICATIVO N°4 DONDE ESTAN LOS TEMAS PENDIENTES DE LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°3 CON LOS SIGUIENTES PUNTOS 9-20-21-22-30-34-58

ANEXO EXPLICATIVO N° 4

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 25/03/2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

TEMAS PENDIENTES

IX. FINANCIAMIENTO CONTRATACION PROFESIONAL ABOGADO PARA DEFENSORIA CIUDADANA

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
15	SALDO INICIAL	10.200
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		10.200

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	10.200
TOTAL GASTOS AUMENTAN		10.200

JUSTIFICACION

- Ejecutar capacitaciones a la comunidad, organismos de la red y miembros del equipo en temática de derechos.
- Realizar acciones de sensibilización y difusión del proyecto.
- Activación del trabajo intersectorial.
- Trabajo en terreno, informar y orientar jurídicamente aquellos casos que lo requieren, intervención psicoeducativas en la comunidad en materias relativas a derechos humanos, mecanismos y procedimientos a seguir dentro del sistema judicial.
- Elaboración de informes en derecho de las materias que se requiera
- Suscripción de todo tipo de documentos emanados de la Defensoría Ciudadana, en su calidad de encargado de dicha oficina.
- Responsable de la coordinación de las reuniones técnicas de equipo.
- Responsable de generar y supervisar la implementación de sistemas de registro.
- Responsable administrativamente del proyecto.
- Encargado de coordinar el trabajo en red en el territorio.
- Encargado de coordinar las acciones de prevención en el territorio.
- Supervisar trabajo en terreno.
- Intervención jurídica a adultos mayores, víctimas de violencia intrafamiliar

XX. FINANCIAMIENTO FONDO CONCURSABLE PROYECTOS CULTURALES

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
15	SALDO INICIAL	10.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		10.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
--------	----------	-----------

24.01.999	OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO	10.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		10.000

JUSTIFICACION

Segunda versión del Fondo Concursable para proyectos culturales, FICSA, orientado a contribuir al desarrollo cultural y artístico personas naturales o jurídicas con la finalidad de que desarrollen sus proyectos culturales entregando financiamiento total o parcial a iniciativas de Formación, Exhibición, Creación y Estudio de grabación.

Líneas:

1. Formación: seminarios, talleres, clases magistrales, foros, entre otros
2. Exhibición: Presentaciones en las disciplinas. Comprende la organización y/o difusión de: encuentros, tocatas, festivales, exposiciones, conciertos, muestras y otros.
3. Creación: Orientado a las artes escénicas y visuales, se financia el proceso de creación y reproducción. Para las disciplinas de música, literatura, cine y fotografía, se financiará creación y reproducción.

Estudio de Grabación: Exclusiva para proyectos musicales o sonoros, a realizarse en el Estudio de Grabación del CCSA. Financia proyectos de creación y grabación de obras musicales. Contempla: producción, post producción y/o reproducción

XXI. FINANCIAMIENTO COMPLEMENTO ACTIVIDADES CENTRO CULTURAL

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
15	SALDO INICIAL	10.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		10.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	10.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		10.000

JUSTIFICACION

Talleres, por M\$10.000

XXII. FINANCIAMIENTO MANTENCIONES Y REPARACIONES Y MATERIALES CENTRO CULTURAL

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
15	SALDO INICIAL	2.250
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		2.250

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	500
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	1.750
TOTAL GASTOS AUMENTAN		2.250

JUSTIFICACION

Reparación de Puertas de escape \$250.000, colocación de palancas que faciliten abrir las puertas desde dentro, en caso de emergencia

Pintura: \$500.000, compra de pintura para repasar y mantener en condiciones el edificio, en sectores que se han humedecido o ensuciado por uso.

Señalética de acceso \$1.000.000, se instalará paneles de acceso en 2 portones de la calle Antofagasta

Reparaciones reja perimetral: mantención de cierre en sectores que requieren refuerzo a para evitar ingresos.

XXX. FINANCIAMIENTO IMPRESIÓN REVISTA CARNAVAL DE MURGAS Y COMPARSAS 2015 "10 AÑOS DE HISTORIA"

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
15	SALDO INICIAL	7.140
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		7.140

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.07	PUBLICIDAD Y DIFUSION	7.140

TOTAL GASTOS AUMENTAN	7.140
------------------------------	--------------

JUSTIFICACION

Se adjuntan antecedentes

XXXIV. FINANCIAMIENTO COMPRA DE TELON PARA PROYECCIONES DE CINES Y EQUIPAMIENTO PARA SALA ESCENICAS DEL CENTRO CULTURAL

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
15	SALDO INICIAL	8.502
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		8.502

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.04	MOBILIARIOS Y OTROS	2.525
29.05	MAQUINAS Y EQUIPOS	5.977
TOTAL GASTOS AUMENTAN		8.502

JUSTIFICACION

Detalles de los gastos:

Adquisición de telón de proyección para cine, comuna de San Antonio, cofinanciamiento Fondo audiovisual \$8.896.440, municipio \$2.524.110

Mejoramiento de equipamiento para Sala de Artes Escénicas, cofinanciamiento Fondo al mejoramiento de la infraestructura \$12.078.500, municipio \$5.976.500

LVIII. FINANCIAMIENTO CONGRESO DEFENSORIA CIUDADANA

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
15	SALDO INICIAL	6.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		6.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.07	PUBLICIDAD Y DIFUSION	2.670
22.08	SERVICIOS GENERALES	3.330
TOTAL GASTOS AUMENTAN		6.000

JUSTIFICACION

La presente actividad tiene por objetivo general informar a la comunidad respecto a la figura del defensor del pueblo, sus atribuciones, implicancias a nivel nacional e internacional, y los beneficios que tiene esta figura para todos los ciudadanos, sin distinción alguna. Además, diagnosticar las principales vulneraciones de derechos que sufren la ciudadanía, y el aporte que realizan las instituciones públicas en estas materias.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 77 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL RESTO DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 25.03.2015, ANEXO EXPLICATIVO N°4

ANEXO EXPLICATIVO N° 4

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 25/03/2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

NUEVOS REQUERIMIENTOS

I. FINANCIAMIENTO INDEMNIZACION POR RETIRO VOLUNTARIO LEY 20.649

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.03	PARTICIPACIÓN FONDO COMUN MUNICIPAL	21.860
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		21.860

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
23.03	PRESTACIONES SOCIALES DEL EMPLEADOR	21.860
TOTAL GASTOS AUMENTAN		21.860

JUSTIFICACION

ELBA LIZANA ARANEDA: 11 meses de remuneraciones = \$ 6.172.232.-
 ESMERALDA SOLER R.: 11 meses remuneración = \$15.687.069.-

II. FINANCIAMIENTO 100 UF ESCALAFON JEFATURA POR RETIRO VOLUNTARIO LEY 20.624**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.03	PARTICIPACIÓN FONDO COMUN MUNICIPAL	2.463
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		2.463

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
23.03	PRESTACIONES SOCIALES DEL EMPLEADOR	2.463
TOTAL GASTOS AUMENTAN		2.463

JUSTIFICACION

ESMERALDA SOLER R.: 100 UF. Ley 20.624= \$ 2.462.278.- (equivalente a UF 31 de marzo 2015)

III. FINANCIAMIENTO REPARACIONES TECHO OFICINAS DOM Y CENTRAL DE COMUNICACIONES**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
31.02.004	OBRAS CIVILES	3.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		3.000

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	3.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.000

JUSTIFICACION

A requerimiento del Jefe de Operaciones para la compra de materiales para hacer la reparaciones del techo de las Oficina de la DOM y de la Central de Comunicaciones

IV. FINANCIAMIENTO PREMIO DESEMPEÑO LABORAL CONSULTORIO SAN ANTONIO**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.03	PARTICIPACION FONDO COMUN MUNICIPAL	2.034
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		2.034

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.03.101	SERVICIOS INCORPORADOS A LA GESTION	2.034
TOTAL GASTOS AUMENTAN		2.034

JUSTIFICACION

Requerimiento solicitado por el director de Consultorio de San Antonio por el mejor desempeño laboral, correspondiente a un viaje al Complejo Turístico Rosa Agustina para 60 personas.

V. FINANCIAMIENTO PROGRAMA PLAN DE MEJORA 2015**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
--------	----------	-----------

05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	20.909
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		20.909

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	20.909
TOTAL GASTOS AUMENTAN		20.909

JUSTIFICACION

Se adjunta antecedentes

VI. FINANCIAMIENTO AJUSTE DE CUENTAS INSTRUIDO POR CONTRALORIA

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.03.092.001	MULTAS ART. 14 , N° 6 , INC 1, LEY N° 18695 EQUIPOS DE REGISTRO	10.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		10.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.03.092.002	MULTAS ART. 14 , N° 6 , INC 2, LEY N° 18695 MULTAS TAG	10.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		10.000

JUSTIFICACION

Ajuste de cuenta que necesita la aprobación del concejo

VII. FINANCIAMIENTO GASTO DE PERSONAL DE SUPLENCIAS

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.01	PERSONAL DE PLANTA	118.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		118.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	118.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		118.000

JUSTIFICACION

Sin antecedentes

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 78 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACIÓN DE CONVENIO ASOCIACIÓN DE MUNICIPALIDADES DE LA REGIÓN DE VALPARAÍSO QUEDANDO CON UNA CUOTA ORDINARIA DE 201 UF.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 79 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EDUCACIÓN VIGENTE AL 25.03.2015. ANEXO EXPLICATIVO N° 4.-

ANEXO EXPLICATIVO N° 04

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I.-APORTE MM EXTRAORDINARIO PARA LA CREACION DE UN ESPACIO ECOLOGICO EN ESCUELA BICENTENARIO JAVIERA CARRERA.

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03-101	APORTE MUNICIPAL	3.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		3.000

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-22-06-001	MANTENCION EDIFICIOS	3.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.000

JUSTIFICACION

Aporte extraordinario para la compra de plantas, maceteros, semillas y otros artículos con el fin de crear un espacio ecológico en el patio y pasillos de escuela Bicentenario Javiera Carrera, a fin de enseñar el cuidado de estos espacios.

II.- APOORTE MM EXTRAORDINARIO PARA LA CANCELACION DE BONO ESPECIAL AL PERSONAL NO DOCENTE DEL DAEM**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03-101	APORTE MUNICIPAL	4.876
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		4.876

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-21-03-004	PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO	4.876
TOTAL GASTOS AUMENTAN		4.876

JUSTIFICACION

Solicitud presentada al alcalde y al concejo municipal por parte de 23 asistentes de la educación que laboran en el daem y que quedan fuera de todo beneficio entregado por ley, se adjunta acuerdo de concejo.

ACUERDO N° 32 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA ENTREGA DE BONO ESPECIAL MUNICIPAL PARA LOS ASISTENTES DE LA EDUCACIÓN QUE LABORAN EN EL DAEM, POR UN VALOR DE \$ 4.876.000.-.

III.- APOORTE MM EXTRAORDINARIO PARA APOYO DE PROFESIONAL EN LA UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA DEL DAEM.**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03-101	APORTE MUNICIPAL	3.556
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		3.556

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-22-11-999	OTROS SERVICIOS TECNICOS O PROFESIONALES	3.556
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.556

JUSTIFICACION

Aporte Extraordinario para la contratación de un Ingeniero Constructor, Don Carlos Ramos Hernández, por un periodo de 4 meses (Enero a Abril 2015), esto para el apoyo en la unidad de infraestructura del daem, la cual debe sacar adelante las bases y licitaciones del FAEP 2014.- Apoyo enviado desde la SECPLAC.

IV.- APOORTE MM EXTRAORDINARIO PARA ACTIVIDADES EXTRA ESCOLARES DEL DAEM

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03-101	APORTE MUNICIPAL	2.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		2.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-22-01-001	ALIMENTOS Y BEBIDAS	300
215-22-04-002	MATERIAL DE ENSEÑANZA	600
215-22-04-999	OTROS MATERIALES USO	650
215-22-09-003	ARRIENDO OTROS TRANSPORTES	150
215-22-11-999	OTROS SERVICIOS TECNICOS O PROFESIONALES	300
TOTAL GASTOS AUMENTAN		2.000

JUSTIFICACION

Aporte Extraordinario para la realización de actividades deportivas y culturales con los establecimientos educacionales, lo cual consideras colaciones, premios y traslados, según minuta entregada por el encargado extraescolar don David Sanchez, las actividades son:

- Todo San Antonio Vive el Deporte
- Con el Ajedrez Pienso, Juego y Aprendo

V.- APOORTE MM EXTRAORDINARIO PARA PREUNIVERSITARIO MM Año 2015**1. FINANCIAMIENTO**

INGRESOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03-101	APORTE MUNICIPAL	25.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		25.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-22-04-001	MATERIALES DE OFICINA	1.000
215-22-11-999	OTROS SERVICIOS TECNICOS O PROFESIONALES	24.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		25.000

JUSTIFICACION

Aporte Extraordinario para el funcionamiento de preuniversitario municipal en dependencias del INCO C-43

el cual considera la compra de artículos de oficina y la contratación de, 8 docentes, 01 administrativo y 01 AUXILIAR

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de EDUCACIÓN MUNICIPAL

ACUERDO N° 80 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EDUCACIÓN MUNICIPAL VIGENTE AL 25.03.2015. ANEXO EXPLICATIVO N° 5.-

ANEXO EXPLICATIVO N° 05**MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2015**

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I.- DISTRIBUCION SALDO INICIAL 2015 FONDOS SEP

INGRESOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-15	SALDO INICIAL	387.093
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		387.093

GASTOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$

215-21-01	PERSONAL DE PLANTA	10.000
215-21-02	PERSONAL CONTRATA	40.000
215-21-03	PERSONAL CODIGO	20.000
215-22-01	ALIMENTOS	20.000
215-22-02	VESTUARIO Y CALZADO	25.000
215-22-03	COMBUSTIBLE	1.000
215-22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	98.093
215-22-06	MANTENCION MAQ Y EQUIP OFICINA	5.000
215-22-09	OTROS TRANSPORTES ESCOLARES	25.000
215-22-11	CAPACITACION – SERVICIOS TECNICOS O PROFESIONALES	20.000
215-29-04	MOBILIARIO	45.000
215-29-05	MAQUINA Y EQUIPOS DE OFICINA - OTROS	40.000
215-29-06	EQUIPOS INFORMATICOS Y PERIFERICOS	38.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		387.093

JUSTIFICACION

ACUERDO N° 37 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL INFORME SALDO INICIAL CAJA SECTOR EDUCACION AL 01.01.2015 Y SU DISTRIBUCION

Personal de Planta, Contrata y Código del Trabajo

Contratación de personal y aumento de horas a docentes, para cubrir los planes de mejora y carga horarias según la necesidad y recursos de cada establecimiento y según PME

Alimentos, compra de colaciones para alumnos para viajes y actividades educativas, desfiles y otras actividades con alumnos, solicitadas por cada director de acuerdo al programa de mejora anual

Vestuario y Calzado, compra de ropa y calzado escolar para alumnos (corbatines, cotonas, delantales, uniforme zapatillas, zapatos, etc.)
Solicitadas por cada director de acuerdo al programa de mejora anual

Combustible, para uso minibús daem

Materiales de Uso y Consumo,

Artículos de oficina, resmas de papel, tintas, insumos de computación
Material de enseñanza, libros, cuadernillos de trabajo, material didáctico, textos
Solicitadas por cada director de acuerdo al programa de mejora anual

Mantenimiento Máquinas de Oficina

Mantenimiento de Fotocopiadoras, multifuncionales y otras, según necesidades de establecimientos y PME

Otros Transportes,

Traslado de alumnos de las distintas escuelas, para viajes educativos, solicitados por cada director de acuerdo al PM anual, también para el traslado de docentes a capacitaciones fuera de la zona.

Capacitación

Para la cancelación de servicios de capacitación solicitadas por directores durante el año 2015, esto según necesidades de cada establecimiento u orientadas desde la Unidad Técnica DAEM

Mobiliario,

Compra de estanterías de colores, mesas, puf y sillas para las bibliotecas CRA de las escuelas, sillas, mesas salas etc...
Solicitado por cada director de acuerdo programa de mejora anual

Máquinas y Equipos de Oficina

Compra de fotocopiadoras, anilladoras, termo laminadoras, máquinas de ejercicios, juegos deportivos otras
Solicitadas por cada director de acuerdo programa de mejora anual

Equipos Informáticos,

Compra de computadores, impresoras, periféricos para las diferentes escuelas
Solicitadas por cada director de acuerdo programa de mejora anual

II.- DISTRIBUCION SALDO INICIAL FONDOS PIE

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-15	SALDO INICIAL	266.044
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		266.044

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN		
CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$

215-21-02	PERSONAL A CONTRATA	50.000
215-21-03	PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO	61.044
215-22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	80.000
215-22-11	CAPACITACION - SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	10.000
215-29-04	MOBILIARIOS	25.000
215-29-05	MAQUINA Y EQUIPOS -OTROS DE OFICINA	20.000
215-29-06	EQUIPOS COMPUTACIONALES -PERIFERICOS	20.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		266.044

JUSTIFICACION

ACUERDO N° 37 S.O.04/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL INFORME SALDO INICIAL CAJA SECTOR EDUCACION AL 01.01.2015 Y SU DISTRIBUCION.

Personal a Contrata - Código

Personal para cubrir horas según necesidades del programa de integración

Artículos de oficina, para el desarrollo del programa en todas las escuelas con integración

Material de Enseñanza, compra de textos, artículos didácticos y otros de librería para el desarrollo del programa en todas las escuelas con integración

Mantenimiento de edificio, adaptación de salas con lavamanos espejos y otros utensilios, según normativa

Insumos Computacionales, tintas, cd, tóner etc., para el desarrollo del programa en todas las escuelas con Integración.

Servicio Tecn /Profes, pago de honorarios a médicos y otros profesionales por la atención de alumnos del programa, capacitaciones de docentes.

Maq. / Equipos Oficina, compra de sistemas de sonidos, pizarras interactivas, otros para las clases de integración

Equipos Computacionales, compra de computadores, impresoras, data etc...para las salas de integración

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de EDUCACIÓN MUNICIPAL.

ACUERDO N° 81 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN CONTRATACIÓN QUE SUPERA LAS 500 UTM DE LAS SIGUIENTES OBRAS:

N°	OBRA	MONTO \$	MONTO UTM	FUENTE
1	OBRAS DE MEJORAMIENTO EN COCINA Y COMEDOR ESCUELA CRISTO DEL MAIPO	\$35.000.000.-	812,67.-	PMU-FI PLAN PREVENTIVO
2	MEJORAMIENTO Y HABILITACIÓN CASA PIEDRA	\$35.037.375.-	813,54.-	SERVIU, PROGRAMA RECUPERACIÓN DE BARRIOS, OBRA DE CONFIANZA
3	CONSTRUCCIÓN PLAZA E INSTALACIÓN MÁQUINAS DE EJERCICIOS LOS NOGALES, LLOLLEO ALTO	\$49.405.208.-	1.147,14.-	MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA, BARRIO EN PAZ RESIDENCIAL.
	CONSTRUCCIÓN ÁREA DE JUEGOS PLAZOLETA COLINAS II, LLOLLEO ALTO.			

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DOM.

ACUERDO N° 82 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN DONACIÓN EQUIPO DE COMPUTACIÓN A LA SRA. MARIA PUGA VALDES, RUT 11.359.735-6, CON DOMICILIO EN CALLE LIBERTAD N°803, SECTOR BARRANCAS

Cantidad	ESPECIE	CARACTERISTICAS	SERIE
1	PC	Intel Pentium E5300 R. 2.6 GHZ 2CACHE 2 GB DE RAM 160 GB DE DISCO DURO WINDOWS XP S	PC -6
1	MONITOR	LG FLATRON 19.5"	30SNDJXA3036
1	Mouse	Genérico	X5293809120
1	Teclado	Genérico	YB2A11003541

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de RECURSOS MATERIALES.

ACUERDO N° 83 S.O.09/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES EN LA SALA, APRUEBAN CONTRATACIÓN BAJO MODALIDAD LICITACIÓN PÚBLICA, DISEÑOS PARA LA REPOSICIÓN DEL PARQUE DEPORTIVO Y RECREATIVO DEL PACIFICO (DYR).

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE**

CPC/mlq.
SAN ANTONIO, 26 de Marzo 2015.-